HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         XÃ SƠN MAI                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /TTr-HĐND                               Sơn Mai, ngày     tháng  8  năm 2025

TỜ TRÌNH

 Về Chương trình giám sát năm 2026

của Hội đồng nhân dân xã Sơn Mai Khóa I

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Sơn Mai.

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20

tháng 11 năm 2015;

 Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm  2022 của

Uỷ ban thường vụ Quốc hội khoa XV về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân;

Thực hiện Khoản 1 Điều 58 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội

đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng dự thảo Nghị quyết về

Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã Sơn Mai Khóa I, trình

Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định, như sau:

I. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết

Thực hiện hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân theo Nghị

quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm  2022 của Uỷ ban thường vụ

Quốc hội Khóa  XV. Trên cơ sở đề xuất của các Ban, Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng

nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã thảo luận, lựa chọn 6 nội dung

chuyên đề của Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân xã dự kiến đưa vào

Chương trình giám sát năm 2026.

II. Về nội dung của dự thảo Nghị quyết

1. Hội đồng nhân dân xã giám sát tại kỳ họp

a) Xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban

nhân dân xã;

b) Chất vấn và xem xét kết quả trả lời chất vấn;

c)  Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân xã, giám sát việc giải quyết khiếu

nại, tố cáo, kiến nghị của công dân,

d) Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri và các kiến nghị sau giám

sát.

  2. Hội đồng nhân dân xã thực hiện giám sát chuyên đề

a) Giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

 a) Giám sát việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tổ cáo của công

dân từ tháng 7 năm 2025 đến thời điểm giám sát.

  3.  Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách:

  a) Giám sát chất lượng một số công trình đầu tư xây dựng mới và duy tu bảo

dưỡng trên địa bàn xã.

 b) Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội; thu - chi ngân sách

trên địa bàn xã.

4. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

a) Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa

bàn xã

b)  Giám sát trình tự, thủ tục thực hiện trợ cấp hưu trí xã hội trên địa bàn xã,

theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

a)  Tổ chức triển khai Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân xã;

xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện các nội dung giám sát theo quy định.

b)  Giao Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp tham

mưu Hội đồng nhân dân xã tổ chức giám sát chuyên đề "Giám sát tình hình thực hiện

các Nghị quyết đã ban hành tại kỳ họp giữa năm 2025", Thường trực Hội đồng nhân

dân xã tổ chức giám sát chuyên đề " Giám sát việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư

khiếu nại, tổ cáo của công dân từ tháng 7 năm 2025 đến thời điểm giám sát".

c)  Trường hợp cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân xã có thể điều chỉnh,

bổ sung chương trình giám sát để triển khai thực hiện và báo cáo Hội đồng nhân dân

xã tại kỳ họp gần nhất.

2. Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm

phối hợp, đáp ứng kịp thời, tạo điều kiện để hoạt động giám sát của Hội đồng nhân

dân xã được tiến hành thuận lợi, hiệu quả; nghiêm túc tiếp thu và triển khai thực hiện

các kiến nghị sau giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng

nhân dân xã; báo cáo kết quả triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát, kết luận

phiên giải trình, chất vấn tại các kỳ họp theo quy định.

3. Văn phòng HĐND, UBND xã tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân

dân xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân chậm

nhất 15 ngày kể từ ngày Nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân

được thông qua

Kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- C-PVP, các phòng ban xã;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hải

		2025-08-07T14:45:16+0700

		2025-08-07T15:44:24+0700

		2025-08-07T15:44:24+0700

		2025-08-07T15:44:24+0700